1

共青团中国注册会计师行业委员会

文  件

会行团〔2021〕2 号

关于开展 2020 年度全国注册会计师行业

“优秀共青团员（团干部）”“五四红旗团支部

（团委）” 评选表彰工作的通知

各省、自治区、直辖市注册会计师行业（协会）团组织：

为发现、培养、选树注册会计师行业优秀青年、注册会计师

行业先进团组织，以行业青年发展优异成绩为建党 100周年献礼，

全国行业团委决定开展 2020 年度全国注册会计师行业“优秀共

青团员”、“优秀共青团干部”、“五四红旗团支部”、“五四红旗团

委”的评选表彰工作。有关事项通知如下：

一、申报基本要求

1.以评选工作引领行业各级团组织和行业团员青年认真学

习党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近

1

2

平新时代中国特色社会主义思想，以团的十八大及历次全会精

神，强化创新理论武装，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

坚决做到“两个维护”，勇于担当作为。

2.以评选工作引导行业各级团组织和行业团员青年围绕行

业主题活动以及本地区行业和事务所中心工作等践行行业新发

展理念，充分发挥团的组织和服务功能，培育提升行业广大青年

的工作技能、充分发挥团的组织和服务功能，表彰先进、带动后

进，在创造性的岗位实践中促进行业建设和青年发展，进一步丰

富创建评选活动的内涵。

3.以评选工作动员行业各级团组织和行业团员青年充分发

挥党的助手和后备军的作用，带头落实党中央、团中央历次会议

精神，倡导职业文明新风，将注册会计师行业的职业道德、行为

规范通过评选活动加深社会影响，努力创造行业青年工作与社会

协调发展的良好氛围。

二、申报条件

1.优秀共青团员

（1）理想信念坚定。认真学习党中央、团中央历次全会精

神和习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，在政治上思想上行动

上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。坚定共产主义

远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人民、

热爱社会主义。

（2）道德品行优秀。模范践行社会主义核心价值观，带头

2

3

倡导良好社会风尚。成为注册志愿者，经常参加志愿服务；成为

网络文明志愿者，积极参与构建清朗网络空间。

（3）模范作用突出。工作本领过硬，在本职岗位上业绩突

出，走在创新创业创优的前列，具有艰苦奋斗精神，能够在团员

青年中发挥模范带头作用。

（4）遵规守纪自觉。严格遵守国家法律法规，自觉遵守团

的章程，模范履行团员义务，按要求参加“三会两制一课”和团

的活动。在 2019-2020年度团员教育评议中获得优秀等次。

（5）年龄在 28周岁以下（1993年 4 月 30日以后出生），事

务所一线岗位工作人员。

（6）近五年获得过省级行业团委或其他相关部门授予的“优

秀共青团员”等地市级及以上荣誉；符合申报条件的注册会计师、

全国或省级行业高端人才优先推荐。

（7）推荐对象及其所在事务所近三年均未受到过行业惩戒

和行政处罚。团干部不能参加优秀团员的评选。

2.优秀共青团干部

（1）理想信念坚定。认真学习党中央、团中央历次全会精

神和习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，在政治上思想上行动

上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。坚定共产主义

远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人民、

热爱社会主义。

（2）心系广大青年。注重深入基层，密切联系青年，积极

3

4

主动地在青年中开展工作，直接联系青年成效突出，对青年开展

有效服务和引导工作，在青年中具有较高威信。

（3）工作能力过硬。热爱团的工作，认真执行团的上级机

关作出的指示和决议，坚持围绕党政中心任务和青年需求开展工

作，积极探索创新，在团的岗位上取得突出成绩。具有较强的团

务工作能力。在 2019-2020 年度团组织团员教育评议中获得优秀

等次。

（4）工作作风优良。自觉加强党性锻炼、提升党性修养，

严格遵守政治纪律和政治规矩，带头践行“三严三实”要求，求

真务实，克己奉公，廉洁自律，严格落实中央八项规定精神，坚

决反对“四风”。

（5）模范践行社会主义核心价值观，遵纪守法，品格高尚。

成为注册志愿者，经常参加志愿服务；成为网络文明志愿者，积

极参与构建清朗网络空间。

（6）从事团的工作不少于三年。

（7）近五年获得过省级行业团委或其他相关部门授予的“优

秀共青团干部”等地市级及以上荣誉。

（8）原则上面向会计师事务所团干部，事迹特别突出的省

级行业团组织的团干部可酌情推荐。推荐对象及其所在会计师事

务所近三年均未受到过行业惩戒和行政处罚。

3.五四红旗团支部

（1）政治建设好。注重组织团员青年认真学习党的十九大、

十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平新时代中国特

4

5

色社会主义思想，以团的十八大及历次全会精神，加强对团员的

理想信念和国情教育，引导团员青年增强“四个意识”，坚定“四

个自信”，坚决做到“两个维护”，在思想上政治上行动上同以习

近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚定共产主义远大理想

和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义。

（2）组织基础好。积极宣传党中央、团中央的主张，坚决

贯彻落实党中央和团中央的决定，认真担负教育团员、管理团员、

监督团员和组织青年、宣传青年、凝聚青年、服务青年的职责。

组织设置规范，按期换届，认真履行民主选举程序，工作制度健

全。规范开展发展团员、团费收缴等工作，认真执行“三会两制

一课”制度。积极开展基层团建创新探索。

（3）工作效果好。坚持政治性、先进性、群众性，工作活

跃，有一项以上特色活动，有效吸引团员青年积极参与。主动参

与区域化团建，在联系和服务青年方面成效明显，得到所在单位

和青年的高度认可。

（4）班子建设好。团支部委员会成员政治好、工作能力较

强，认真落实上级团委的各项工作要求，扎实有效地开展团的工

作，在团员青年中有较高的认同度。

（5）近五年获得过省级行业团委或其他相关部门授予的“五

四红旗团支部”等地市级及以上荣誉。

（6）所在事务所近三年未受过行业惩戒和行政处罚。

4.五四红旗团委

5

6

（1）政治建设好。注重加强团员青年认真学习党的十九大、

十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平新时代中国特

色社会主义思想，以团的十八大及历次全会精神，加强对团员的

理想信念和国情教育，引导团员青年增强“四个意识”，坚定“四

个自信”，坚决做到“两个维护”，在思想上政治上行动上同以习

近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚定共产主义远大理想

和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义。

（2）组织基础好。积极宣传党中央、团中央的主张，坚决

贯彻落实党中央和团中央的决定，有效履行组织青年、宣传青年、

凝聚青年、服务青年职责。组织设置规范，工作制度健全，按期

换届，认真履行民主选举程序，团的委员会能够发挥积极作用。

规范开展团员教育、管理、监督，认真做好发展团员、“三会两

制一课”、团费收缴等工作。积极开展基层团建创新探索。切实

履行职责，带动所属团组织建设，所属团组织工作有活力。

（3）工作效果好。坚持政治性、先进性、群众性，扎实开

展团的工作和活动，工作具有鲜明特色，团员参与踊跃，在团员

青年中有较大影响。大力加强基层服务型团组织建设，主动参与

区域化团建，增强服务意识、强化服务职能。在落实全团重点工

作和开展全团性品牌活动上成效明显。

（4）班子建设好。团委班子政治好、能力强、业务精，认

真贯彻民主集中制，团结进取，作风扎实，富有开拓创新精神。

（5）团员青年反响好。在团员中具有较强的吸引力和凝聚

6

7

力，团员队伍充分发挥模范带头作用，在本单位或本地区具有较

好影响。

（6）近五年获得过省级行业团委或其他相关部门授予的“五

四红旗团支部”等地市级及以上荣誉。

（7）所在事务所近三年未受过行业惩戒和行政处罚。省级

行业团委不参加评选。已经被推报为“五四红旗团委”候选单位

的，不再推报其下属团支部、团员、团干部。

三、有关工作要求

1.推荐名额：各省级行业团组织可推荐 1名“优秀共青团员”、

1 名“优秀共青团干部”、1 家“五四红旗团支部”、1 家“五四红

旗团委”。

2.申报材料：申报汇总表、申报表、申报事迹材料 word 版

本、公示页面截屏图片发送至全国行业团委邮箱，以上申报材料

盖章后的纸质版本 1 份邮寄至全国行业团委（包括公示页面截屏

图片）。推荐对象的信息在省级注协官网公示时间不少于 5 天。

关于事迹材料的撰写：2000字以内，落款是推荐对象所在的

单位并盖单位公章。其中，个人的事迹材料主要从其政治思想表

现、突出的工作业绩、先优典型事例等方面进行介绍；团组织的

事迹材料主要从其政治思想引领、凝聚服务青年、先优典型事例

等方面进行介绍。

3.申报时间：截至 2021 年 4 月 19 日，逾期不报视为自动放

弃。

4.工作程序：各省级行业团组织要高度重视、精心组织、严

7

8

格把关，根据通知有关精神，结合本地区实际开展申报和推荐工

作；要深入申报单位进行了解和考察，认真征求申报单位员工、

党团组织及有关纪检方面的意见；同时指导申报单位认真填报申

报材料、撰写申报事迹材料。

全国行业团委将对申报材料进行审核评选，发现申报材料与

事实不符或不符合本通知要求的，将不予表彰；拟表彰对象经集

中公示后予以确定。

全国行业团委联系方式：

联系人：中注协统战群工部 胡天伊 虞凤贤

电话：（010）88250031 （010）88250181

邮箱：cpaqnwmh@163.com

地址：北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼中国注册会

计师协会统战群工部，邮编：100039。

附件：

1.2020 年度“优秀共青团员”申报表

2.2020 年度“优秀共青团干部”申报表

3.2020 年度“五四红旗团支部”申报表

4.2020 年度“五四红旗团委”申报表

5. 2020 年度“优秀共青团员（团干部）”“五四红旗团支部

（团委）”申报汇总表

8

9

（本页无正文）

中国注册会计师行业团委

                            2021 年 3 月 31日

信息公开选项：主动公开

抄送：共青团中央青年发展部，中共中国注册会计师行业委员会，财政部

机关团委，各省、自治区、直辖市注册会计师行业（协会）党组织，

深圳市注册会计师行业党委、行业团委、协会。

共青团中国注册会计师行业委员会     印发 10份    2021年 3月 31日

9

附件 1：

2020 年度“优秀共青团员”申报表

姓名  性别  民族
出生
年月

政治
面貌

入团
时间

 学历  手机

身份
证号

是否注师、高
端（领军）等

证书编号：

成为注册

志愿者

年月

累计志愿

服务时长

2020年

度志愿服

务

时长

团员教育
评议等次

2019-2020年：
参加“三会两制一课”

次数

2020年：

工作单位
及职务

学习和工作

简历

（从大学填起，包括出国留学、进修等经历）

近五年获得

地市级及以

上荣誉情况

所在单位

意见

请单位负责人手写以上申报材料是否属实，并签名。

签名：                                （单位公盖）

年  月  日

省级行业团委盖章

省级行业党委盖章

省级注协公章

10

附件 2：

2020 年度“优秀共青团干部”申报表

姓名  性别  民族
出生
年月

政治
面貌

担任
团干
年数

 学历  手机

身份
证号

是否注师、

高端（领军）等
证书编号：

成为注册志
愿者年月

联系青
年人数

2020年：

团员教育
评议等次

2019-2020年：

参加“三会两制
一课”次数

2020年：

工作单位
及职务

学习和工

作简历

（从大学填起，包括出国留学、进修以及团干部工作等经历）

近五年获

得地市级

及以上

荣誉情况

所在单位

意见

请单位负责人手写以上申报材料是否属实，并签名。

签名：                                   （单位公盖）

年  月  日

省级行业团委盖章

省级行业党委盖章

省级注协公章

11

附件 3：

2020 年度“五四红旗团支部”申报表

团支部全称

所在单位全称

单位地址

基

本

情

况

团支部书记姓名

团支部书记手机

团支部书记是否

为上级团委委员

团支部书记是否为

同级党支部委员

团支部委员数

专职委员数

团员总数

团支部最近一次

换届时间

年度应收团费

年度实收团费

年度应缴团费

年度实缴团费

年度经费总数

年度经费支出数

建

设

情

况

近五年是否荣获

地市级五四红旗

团支部

近五年荣获地市级

及以上综合性表彰

次数

是否登录智慧团

建系统

推荐入党

积极分子数

召开团支部

会议次数

召开团支部委员会

议次数

召开团小组

会议次数

是否开展团员教育

评议

是否开展团员团

籍注册
 开设团课次数

12

近五年

荣获地

市级及

以上荣

誉情况

2020年

开展的

主要活

动情况

及取得

的效果

所在单

位意见

请单位负责人手写以上申报材料是否属实，并签名。

           签名：                              （单位公章）

                                                年  月  日

省级行业团组织盖章

省级行业党委盖章

省级注协公章

13

附件 4：

2020 年度“五四红旗团委”申报表

团委全称

所在单位全称

单位地址

基

本

情

况

团委书记姓名

团委书记手机

团委书记是否

为上级团组织委员

团委书记是否

为同级党委委员

团委委员数

专职委员数

团支部（总支）数

团员总数

团委最近一次

换届时间

推荐入党

积极分子数

年度应收团费  年度实收团费

年度应缴团费  年度实缴团费

年度经费总数  年度经费支出数

建

设

情

况

近五年是否荣获地市级五

四红旗团委

近五年荣获地市级及以上

综合性表彰次数

是否登录智慧团建系统  是否有青年之家

召开团委会议次数  召开团委委员会议次数

召开团小组会议次数  是否开展团员教育评议

是否开展团员团籍注册  开设团课次数

最近一次按期换届的团支

部数

荣获地市级及以上表彰的

团支部数

按要求召开团员

大会的支部数

按要求召开团支部委员会

的支部数

按要求召开团

小组会的支部数

按要求召开团员教育评议

的支部数

按要求注册团员

团籍的支部数

按要求开设团课

的支部数

14

近五年

荣获地

市级及

以上荣

誉情况

2020年

开展的

主要活

动情况

及取得

的效果

所在单

位意见

请单位负责人手写以上申报材料是否属实，并签名。

          签名：                               （单位公章）

                                                 年  月  日

省级行业团组织盖章

省级行业党委盖章

省级注协公章

15

附
件

5:

2
0
2
0
年
度
“
优
秀
共
青
团
员
（
团
干
部
）”
“
五
四
红
旗
团
支
部
（
团
委
）”

申
报
汇
总
表

 省
级
行
业
团
组
织
名
称
：

联
系
人
：

手
机
：

 （

盖
章
）

 项
目

省
份

姓
名

性 别

民 族

出
生

年
月

政
治

面
貌

入
团

时
间

学
历

手
机

是
否
注

师
、
高

端
（
领

军
）
等

成
为
注

册
志
愿

者
年
月

是
否
荣
获
过

地
市
级
优
秀

共
青
团
员

工
作
单
位
及
职
务

是
否

公
示

团
员

项
目

省
份

姓
名

性 别

民 族

出
生

年
月

政
治

面
貌

担
任

团
干

年
数

学
历

手
机

是
否
注

师
、
高

端
（
领

军
）
等

成
为
注

册
志
愿

者
年
月

是
否
荣
获
过

地
市
级
优
秀

共
青
团
干
部

工
作
单
位
及
职
务

是
否

公
示

团
干

部

项
目

省
份

团
支
部
名
称

单
位
名
称

最
近
一

次
换
届

时
间

团
员

总
数

是
否
荣
获
过

地
市
级
五
四

红
旗
团
支
部

书
记
姓
名
及
手
机

是
否

公
示

团
支
部

项
目

省
份

团
委
名
称

单
位
名
称

团
支

部
数

团
员

总
数

是
否
荣
获
过

地
市
级
五
四

红
旗
团
委

最
近
一
次

换
届
时
间

是
否
有
青

年
之
家

书
记
姓
名

及
手
机

是
否

公
示

团
委

16

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 1 to page 9
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 273.60, 36.83 Width 52.36 Height 27.49 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         1
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     273.6012 36.8255 52.3639 27.491

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     8
     16
     8
     9

   1

 HistoryList_V1
 qi2base